
堺市民オリンピックに関するアンケート 

校区名：              

 

3 年ぶりとなる第 48 回堺市民オリンピックの開催にあたり多大なるご協力をいただきありがとうございました。 

本大会は約半世紀に渡り、スポーツを通じた各校区及び各校区間の交流に重要な役割を果たしてきた伝統ある大

会です。3 年ぶりの開催にあたり、開催を喜ぶお声をいただいた一方で、社会情勢の変化等から運営面に関するご意

見も頂戴いたしました。そこで、今後の大会運営にあたり、各校区からご意見をいただき、実施手法の見直しを検討し

たいと考えておりますので、ご多用のところ恐縮ですが趣旨をご理解のうえ回答にご協力をお願い申し上げます。 

 

１． 第 49 回（令和 5 年度）堺市民オリンピック大会について 

まずは、小学校区から選出された選手による対抗競技方式において、参加資格の見直しや開会式のあり方を

検討しています。以下の設問について、ご回答をお願いします。 

□ 現状どおり、堺市在住で当該校区に居住する者とする。  

□ 当該校区に地縁を有する者（※）のうち校区代表者が認めた者とする。 

   ※地縁を有する者とは：長年当該校区に住み・地域活動をしていたが、婚姻その他やむを得ない事由により

転出した者 

□ その他（具体的に                                                    ） 

 

理由 

 

□ 現状どおり継続するのがよい 

□ 全体開会式は大会の意義をふまえ実施するが、その内容を見直すのがよい 

   ※見直し（廃止）した方が良いと考える項目を選択してください。（複数選択可） 

□入場行進 □校区紹介 □開会宣言    □国旗・市旗・大会旗入場 □国旗・市旗・大会旗掲揚 

□聖火ランナー入場・点火 □大会会長挨拶 □堺市長挨拶           □堺市議会議長挨拶  

□来賓紹介 □選手宣誓 □奨励賞の紹介 □堺市民の歌演奏       □記念演技 

□ 全体開会式を実施せず、各競技会場で競技ごとに開会式を実施する（競技の開始宣言等シンプルに） 

□ 開会式は全体開会式、各競技会場ともに実施しなくてよい 

□ その他（具体的に                                                     ） 

 

理由 

 

 

 

Q1 参加資格について 

参加する選手は、当該校区内にお住まいの方に限定していますが、貴校区の活動状況や実情をふまえ今後の参

加資格について望ましいと考える項目を選択し、その理由をお聞かせください。 

Q2 金岡公園陸上競技場の全体開会式について 

伝統ある大会として開会式の内容を重視するご意見がある一方、実施時間が長く高齢者や子どもに負担がかか

ることや、競技参加者のパフォーマンスに影響する可能性がある等のご意見等があり、そのあり方を検討していま

す。望ましいと考える項目を選択し、その理由をお聞かせください。     

※裏面に続きます 

別紙３ 



 

 

２． 本大会は、2 年後（令和 6 年度）に第 50 回の節目を迎え、その大会の成功に向け、準備を進めますが、

並行して第 51 回以降の大会の方向性や実施手法について皆様の意見を踏まえて検討したいと考えておりま

す。以下の設問について、ご回答をお願いします。 

□ 現状の小学校区対抗の競技大会を継続する。 

□ 小学校区対抗の競技大会を継続するが、競技種目や校区対抗のあり方をはじめ、校区の負担軽減につなが

る改善策を講じる。  

→ Q2 へ 

□ 市民ニーズに応じた全く新しいスポーツイベントを検討する。  

→ Q3 へ 

□その他（具体的に                                                      ） 

理由 

 

□ 小学校区単位の参加要件を緩和し、より柔軟な参加方式にする。 

（例：複数校区を 1 単位としての参加、オープン参加（校区を超えて活動する地域スポーツクラブの参加）等） 

□ 新たに競技種目を追加する 

（具体的な競技名                                                    ）                    

□ 現状の分散開催を見直し、金岡公園を中心とした開催とする。 

□ 現状の競技を見直す（見直した方がよいと考える競技を選択してください） 

□陸上競技 □卓球 □バレーボール □ソフトボール □ゲートボール □グランドゴルフ 

□ スポーツの日のみではなく、オリンピックウィーク等の期間を定めて体験型のイベント等を別に開催する。 

□ その他（具体的に                                                      ） 

理由 

 

 

□ 市内主要の体育館等で、だれでも参加可能なスポーツフェスティバルを開催（スポーツ体験、ステージパフォーマ 

ンス、アスリートによるトークショーなど） 

□ 親子で楽しむ運動会形式のスポーツイベントの開催 

□ 子どもから高齢者までが参加できるウォーキングイベントやランイベント 

□ 小中学生など子どもがトップレベルチームから指導が受けられるスポーツイベントの開催 

□ 地域で活動するチームが自由に参加できる競技大会 

□ その他（具体的に                                                     ） 

理由 

 

 

 

Q1 第51回大会以降の堺市民オリンピックの大会自体の方向性について、望ましいと考える項目を選択し、その理由

をお聞かせください。 

Q2 具体的に改善すべきと考える項目を選択し、その理由をお聞かせください。（複数回答可） 

Q3 スポーツの日に新たなイベントを実施する場合、どのような内容であれば参加したいかお聞かせください。 

（複数回答可） 



３．第 48 回大会を終え、設問以外にご意見やご感想がありましたらお聞かせください。 

 

 

 

 

～ご協力いただき、ありがとうございました～ 


